ΑΛΛΟ.

Εἰ μέγα τι χαρίζεσθαι νομίζουσιν οἱ χριστομάχοι τῷ Θεῷ, Πατέρα μὲν ἐξ ἀρχῆς οὐχ ὁμολογοῦντες αὐτόν, Θεὸν δὲ εἶναι διδόντες, ἀκουέτωσαν ὅτι λίαν ὑβρίζουσι, πράγματος ἀξιολογώτερου τὴν θείαν ἀποστρεφόντες φύσιν. Θεὸς μὲν γὰρ ὡς πρὸς τὰ δοῦλα καὶ τὰ γεννητὴν ἔχοντα τὴν οὐσίαν ἔχει τὴν σχέσιν· Πατήρ δὲ ὡς πρὸς Υἱόν. Λέγοντες τοίνυν ἔτι Θεὸς μὲν ἦν ἐξαρχῆς, ὅπως δὲ καὶ Πατήρ, τὴν πρὸς τὰ δοῦλα σχέσιν προσάπτουσι τῷ Θεῷ, τοῦ μείζονος ἀποστρεφόντες αὐτόν· κρεῖττον γὰρ τὸ Πατέρα γεννήματος εἶναι, καὶ τοσοῦτον, ὅσῳ ποιήματος Υἱός διαφέρει. Ἐφ' ἡμῶν μὲν γὰρ λέγεται· « Ἡμεῖς λαὸς νομῆς αὐτοῦ, καὶ πρόβατα χειρὸς αὐτοῦ. » Περὶ δὲ Υἱοῦ· « Ὁς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, οὐχ ἄρπαγμὸν ἠγάσαστο τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ· » καὶ πάλιν πρὸς αὐτόν· « Κάθου ἐκ δεξιῶν μου. » Ὅση τίς οὖν ἐστὶν ἢ διαφορὰ ποιήματος καὶ Υἱοῦ, καὶ διὰ τούτων εἰσόμεθα.

ALIUD, explicatius.

Si perfectus est Pater in sua majestate etiam secundus non sit, ut vos opinamini, et extrinsecus, non autem ex ejus essentia factus est Filius, sicut et creaturæ: superflua fuerit neque omnino necessaria ejus ad esse productio, quemadmodum hominum sorte et aliarum creaturarum. Priusquam enim nos crearemur, Deus id ipsum erat quod nunc est, et creatis nobis idem permansit. Nihil enim ei addidimus ex nihilo ad esse traduci; neque quidquam divinæ ejus naturæ detrahemus nondum consecuti ut simus. Quemadmodum igitur nos gratias agimus Creatori, quod facti sumus, Filius quoque similiter agat: eademque ratione statuatur etiam nobis similis, nimirum extrinsecus, sicut nos, factus. Cæterum hæc ut summa blasphemia detestanda nobis est, et genimini hoc tribuendum est, ut ex Genitoris essentia existat. Sic enim etiam genimen fuerit. Non est autem facta essentia Patris; ergo nec id quod ex ea procedit, hoc est Filius.

ALIUD, ex objectione hæreticorum.

Non in universum, inquirunt, quia secundus est, perfectus est Deus. Sed Deus cum sit, atque ob id perfectus, factus est etiam Pater.

Solutio.

Dicite ergo nobis qui in tantam impietatem prorumpere non veremini, si hoc postea accessit Deo ut Pater fieret, quid erat priusquam fieret Pater? Nam id quod est, aliquid omnino sit oportet; aut si non esse Patrem Deum dicatis, omnibus sacris Litteris repugnare deprehendemini: neque enim illæ agnoscunt Deum, qui Pater non sit; aut si vos ipsi conceditis semper inesse Deo Patris appellationem, necessario etiam id quod ex ipso procedit ei tribuetis. Neque enim Pater dici potest non existentis Filii.

39 ALIUD.

Si hæretici magni aliquid sese tribuere Deo existant, quod Patrem ipsum ab initio fuisse negent, Deum interim esse confitentes, imo magna contumelia sese eum afficere credant, cum divinam naturam digniore titulo privant. Nam ut Deus relationem habet ad servilia et creatam substantiam habentia: ita Pater ad Filium. Cum itaque dicunt Deum quidem ab initio existitisse, Patrem vero non item, comparisonem sive relationem ad servilia Deo accommodant, præstantiore relatione eum privantes: præstantius enim est Patrem geniminis esse et quidem tanto, quanto Filius creatura est excellentior. Nam de nobis dicitur: « Nos populus pascuæ ejus, et oves-manus suæ ». De Filio autem: « Qui cum esset in forma Dei, non rapinam est arbitratus se esse æqualem Deo »; et rursum ad ipsum: « Sede a dextris meis ». Quantum igitur intersit inter creaturam et Filium, ex his intelligimus.

⁶⁶ Psal. xcix, 5. ⁶⁶ Philipp. ii, 7. ⁶⁷ Psal. cix, 1.

ALIUD.

Quemadmodum Pater dicitur respectu Filii, ita Deus respectu servorum et quæ non eandem habent naturam atque ipse. Oportet itaque simul et Deum et Patrem intelligi genitorem Verbi: aut si in tempore effectus est Pater, genito postmodum Filio, in tempore etiam effectus est Deus, quando per Verbum ad esse tracta sunt omnia quorum est et Deus. Et si omnia facta sunt post Filium (per ipsum enim facta sunt⁴⁰), priusquam esset Deus, hoc etiam habebit ut sit Pater qui ipsum genuit. Ostensum enim est esse post Filium creaturam, cuius est Deus, et ad quam merito refertur nomen deitatis.

ALIUD. Per demonstrationem.

Quod convenientius est Patrem vocare Deum quam solum Deum.

Nisi nomen, Pater, magis proprium digniusque esset in Deo quam hoc, Deus, quamobrem Servator cum discipulos suos ad baptizandum mitteret, non iussit baptizari gentes in nomine Dei, et Filii, et Spiritus sancti, sed divinæ naturæ dignitatem verius significans, dixit: **40** « In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti⁴¹? » Et Philippus divinam naturam curiosius, ut ita dicam, investigans, dixit: « Ostende nobis Patrem⁴². » Vides quo pacto rursus non vocet Deum, sed Patrem? ipse vero Servator ad hoc dicit: « Tanto tempore vobiscum sum, et non vocasti me, Philippe? Qui vidit me, vidit et Patrem⁴³. » Rursus non dixit vidit Deum, sed Patrem, id quod majus, non quod minus est, ei trihuens. Cum enim vocatur Pater, ex majore et digniore, nimirum Filio, significatur. Quando autem Deus, ex creaturis: quod minus est, et quidem tanto quantum interest inter servum et dominum, opus et opificem.

ALIUD.

Cum manifesta demonstratione quod primum sit Pater, deinde Deus, tametsi etiam simul utrumque.

Servator, cum peracta œconomia nostræ salutis, post crucem ascendit ad cœlos, ita discipulos suos est allocutus: « Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum⁴⁴. » Videsne hic manifestam nominum distinctionem? Vides quo pacto Pater quidem referatur ad Filium, Deus vero ad servilia et creaturas? Quocirca si posterior est creatio creaturarum quam generatio Filii, primum hoc habet quod sit Pater, consequens vero quod sit Deus. Hinc vero manifestius ostendetur contemplationis hujus ratio. Dignitatem enim suam quæ ei naturaliter inest, præ immensa sua benignitate nobis communicans, addit: « Patrem vestrum: » adoptati enim sumus per ipsum,

⁴⁰ Joan. i, 5. ⁴¹ Matth. xxviii, 19. ⁴² Joan. xiv, 8. ⁴³ ibid. 9. ⁴⁴ Joan. xx, 17.

ΑΛΛΟ.

Ὅτι ὡς πρὸς τὸν υἱὸν λαμβάνεται, οὕτως καὶ θεὸς ὡς πρὸς τὰ δούλα καὶ τὰ μὴ τοιαύτην ἔχοντα τὴν φύσιν ὁποῖαν αὐτός. Ἀνάγκη τοιγαροῦν ὁμοῦ καὶ θεὸν καὶ Πατέρα νοεῖσθαι τὸν τοῦ Λόγου γεννήτορα· ἢ εἴπερ ἐν χρόνῳ γέγονε Πάτερ, ὕστερον τὸν υἱὸν ἀπογεννήσας, ἐν χρόνῳ γέγονε καὶ θεός, ὅτε διὰ τοῦ Λόγου πρὸς τὸ εἶναι παρήχθη τὰ πάντα ὧν ἐστὶ καὶ θεός. Καὶ εἰ φαίνεται πάντα γεγνηῖα μετὰ τὸν υἱὸν (ὅτι αὐτοῦ γὰρ γέγονε), πρὸ τοῦ εἶναι θεός, ἔξει τὸ εἶναι Πάτερ ὁ γεννήσας αὐτόν. Δείκεται γὰρ ὅτι μετὰ τὸν υἱὸν ἢ κτίσις, ἥς ἐστὶ θεός, καὶ πρὸς ἣν νοεῖται εἰκότως τὸ τῆς θεότητος ὄνομα.